Presidência da República
Casa Civil

Subchefia para Assuntos Jurídicos

LEI No 9.970, DE 17 DE MAIO DE 2000.

Mensagem de Veto

Vide Lei nº 14.432, de 2022

Institui o dia 18 de maio como o Dia Nacional de
Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de
Crianças e Adolescentes.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o É instituído o dia 18 de maio como o Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de
Crianças e Adolescentes.

Parágrafo único. (VETADO)

Art. 2o (VETADO)

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 17 de maio de 2000; 179o da Independência e 112o da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
José Gregori
Francisco Weffort

Este texto não substitui o publicado no D.O.U. de 18.5.2000

*

12/09/2024, 17:27 L9970

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9970.htm 1/1

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%209.970-2000?OpenDocument
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/Mensagem_Veto/2000/Mv0690-00.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2022/Lei/L14432.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/Mensagem_Veto/2000/Mv0690-00.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/Mensagem_Veto/2000/Mv0690-00.htm